Es también interesante, a este respecto, el fragmento 12 h.t., objeto por parte de la romanística de diversas valoraciones críticas:

Si quod positum erat deciderit et nocuerit, in eum competit actio qui posuit, non in eum qui habitaverit, quasi haec actio non sufficiat, quia positum habuisse non utique videtur qui posuit, nisi vel dominus fuit aedium vel inhabitator. Nam et cum pictor in pergula clipeum vel tabulam expositam habuisset eaque excidisset et transeunti damni quid dedisset, servius respondit ad exemplum huius actionis dari oportere actionem: hanc enim non competere palam esse, quia neque in suggrunda neque in protecto tabula fuerat posita. Idem servandum respondit et si amphora ex reticulo suspensa decidisset et damni dedisset, quia et legitima et honoraria actio deficit.

Coinciden los autores en señalar la procedencia compilatoria del texto. Así, Mommsen⁴², para quien la corrupción deriva de una falta de cuidado del copista; Watson⁴³, por su parte cree que cualquier tentativa de reconstrucción debe descansar en un razonamiento *a priori*. A su juicio, tanto puede mantenerse que «the text talks of giving an action under this edict against the *dominus aedium* or *inhabitor* is liable even when unaware the placing». Participa de esta postura Giménez-Candela⁴⁴ para quien «de una primera lectura surge una cierta perplejidad, ya que parece contradecirse con lo que sabemos hasta ahora de la acción, pero es sólo una contradicción aparente, pues, como hemos visto, la acción del edicto se da contra *is qui positum habeat*, pero no se precisaba la prueba de que había colocado, por ello se daba habitualmente contra el *haborator*.» Más argumentos aporta Longo⁴⁵ en cuya opinión el pasaje *quasi haec actio... nam* constituye una intromisión bizantina evidente. En efecto, los compiladores al confundir el régimen de ambas acciones –*effusis et deiectis* y

⁴² En su edición del D. *ad* 9,3,5,12 (Berlín, 1870) Mommsen –refiriéndose a Cuyacio– creía que el comienzo del fragmento fue interpolado y debería leerse: ... *in eum competit actio (sc. actio de effusis vel deiectis) qui ibi habitaverit non in eum qui posuit: itaque utilis danda erit eum qui posuit quasi haec actio (sc. actio de positis) non sufficiat, quia positum habuisse non utique videtur qui posuit, nisi vel dominus fuit aedium vel inhabitator.*

⁴³ WATSON, A., *Liability in the action positis ac suspensis*, cit., p. 381.

⁴⁴ GIMÉNEZ-CANDELA, T., *Los llamados cuasidelitos*, cit. p. 122.

⁴⁵ LONGO, G., «I quasi delicta. Actio de effusis et deiectis. Actio de positis ac suspensis», en *Studi Sanfilippo* 4 (Milán, 1983) p. 482.